
ABSTRAKT 

Východiska: Léčba závislosti na alkoholu dosáhla úrovně, kdy je potřeba instituce, která tuto 

léčbu zastřeší, definuje, zrealizuje a analyzuje její výsledky. Přes potřebu sledování trendů je 

také nutné vracet se k již vytvořeným pravidlům, abychom neztratili výsledky již získaných 

činností v oblasti léčby. 

Cíl: Komparace vývoje léčebných přístupů k závislosti na alkoholu v průběhu století, a to 

konkrétně léčebnými přístupy P. Bedřicha Konaříka, které uplatnil v léčebně Velké Kunčice, a 

léčebnými přístupy v léčebně u Apolináře v době působení lékaře Jaroslava Skály. 

Metody: Analýza byla provedena ve formátu jednoduché historické komparace institucí, kdy 

byla provedena identifikace historických pramenů a základní review dokumentů. Došlo 

k jejich vyhledání pomocí portálů Národního muzea a jednotlivých oblastních archivů. Byla 

provedena systematická rešerše materiálů, která se k daným léčebným zařízením a jejich 

osobnostem vztahuje. Po provedené rešerši bylo následně provedeno vyhledání těchto 

dokumentů a jejich fixace pomocí technických prostředků, datové setřídění a jejich obsahová 

kvalitativní analýza. Pro dosažení cíle byly využity metody deskripce jednotlivých aspektů a 

komparační analýza. 

Výsledky: Léčebné přístupy protialkoholní léčebny ve Velkých Kunčicích a protialkoholního 

oddělení Psychiatrické kliniky Fakulty všeobecného lékařství Univerzity Karlovy mají společné 

parametry a jejich aplikace vykazuje shodné prvky. 

Závěry: Komparační analýzou jsem dospěla k závěru, že P. B. Konařík zřízením a hlavně 

realizací léčebny ve Velkých Kunčicích položil nejen základy pro další generaci, ale hlavně 

dokázal tyto základy pojmout moderně a lidsky. Analýza také ukázala, že jsou vazby mezi 

léčebným přístupem B. Konaříka a J. Skály, zda jsou záměrné nebo náhodné, nelze zatím 

prokázat. 

Klíčové pojmy: Velké Kunčice, Apolinář, závislost na alkoholu, léčebný přístup 

 


